De servo & filio.

26. PAULUS lib. 19. ad Edictum.

SI quis servum meum vel filium ludibrio habeat, licet consentientem 55, tamen ego injuriam videor accipere: veluti si in popinam duxerit illum, si aleam 56 luserit. Sed hoc utcumque tunc locum habere potest, quotiens ille qui suadet, animum 57 injuriæ faciendæ habet. Atquin potest malum consilium dare, & qui dominum ignoret, & ideo incipit servi 58 corrupti actio necessaria esse.

De statua defuncti casa.

27. IDEM lib. 27. ad Edictum.

SI statua patris tui in monumento 59 posita faxis casa est: sepulchri violati agi non posse, injuriarum posse, Labeo scribit.

stabit. vide Bellov. l. c. 3. n. 18. 20. 21. Quid? licetne injuriam pugno vel tali acta repellere? Dixeri eo casu culpam esse tutelam: modum enim excedere. Id tamen displicere videtur Salomonio, in l. ut vim. 3. sup. de just. Et sane, præsertim si injuria illata sit a vili homine & ignobili. Moveret, quod honoris quam rerum & vitæ iactura sit major: In cujusmodi rebus tamen constat licitum esse percutere, l. l. C. unde vi. sed ea res arbitrio judicis definienda est. vide Gail. ex loco. 34 Cur ita? Nulla est contumelia, quam facit dignis. Cic. 3. Philipp. 35 l. un. in medio. C. de famulatu libellit. & est ignoscendum ei qui non sponte accusat. l. 14. §. ult. sup. de bonis libert. 36 Filiofamilias. vulg. Hal. 37 l. 1. in fin. sup. h. t. 38 Id quum accidit, actio injuriarum nascitur, nec prodest exceptio ignorantie. l. 3. §. 2. in fin. l. 15. §. 45. sup. h. t. 39 Vide Zaf. 2. intell. 17. 40 Injuriarum actionem. vulg. Hal. 41 Transferri putatio. vulg. Hal. 42 l. 1. §. 3. sup. h. t. adde Paul. §. sent. 4. §. 3. 43 d. §. 3. sup. h. t. l. 2. C. h. t. §. 2. Infit. h. t. 44 Facit l. 13. §. 3. l. 15. §. 25. sup. h. t. l. 5. in fin. sup. qui satisdare. 45 Adde l. 15. §. 35. sup. h. t. §. 1. Infit. h. t. 46 Vide quæ notavi in l. penult. sup. in quib. caus. pign. Goth. Adde l. 1. §. 2. l. 15. §. 31. & seqq. Sic duorum digitorum elevatio cornutum designat: unde qui id facit, puniunt. vide Govean. var. lib. l. c. 11. n. 2. 47 Secus fuerit, si ades debitoris lignaverit iudicis auctoritate. 48 Hic non agitur de æstimatione injuriarum ex Lex. 12. Tabul. cujus meminit Gell. 20. noñium l. sed de arbitraria, cujus meminit etiam l. 37. in fin. sup. h. t. 49 Æstimatio injuriæ a quo sit? utique ab auctore. Is enim in libello injuriam æstimare debet, & postea jurare, si opus sit: nec enim id necesse est. Clarus, §. sent. §. injur. 10. æstimationem deinde iudex auget vel minuit. l. 37. in fin. J. cod. §. 1. Infit. h. t. & sic pena injuriæ est arbitraria. d. §. 1. Quid? ergo eo ipso quod arbitraria est, potestne iudex poenam mortis statvere? quidam ajunt, quidam negant. posteriorem sententiam, ut communiter accipit Clarus, §. sent. §. ult. §. 83. nisi qualitas delicti aliud suadeat. 50 Vide l. 18. sup. de in jus vocand. 51 l. 15. §. ult. sup. h. t. 52 Non adulterii. l. 6. sup. ad leg. Jul. de adult. 53 Immatura virgo nondum viripotens. l. 18. §. 3. inf. de pan. 54 l. 27. §. 4. sup. ad l. Aquil. 55 Volenti & consentienti servo facta injuria ad dominum eius tamen pertinet. l. 1. §. 4. sup. h. t. 56 Si alea. Hal. vid. tit. de aleatorib. Alea corrupti servi species. 57 Animus injuriam distinguunt. 58 Corrupti servi actione tenentur, qui servo alieno malum dat consilium. 59 l. 1. §. 4. sup. h. t. adde l. 27. j. h. t. l. 2. J. de sepulchro.

An hac actio fit in bonis nostris.

28. ULPIANUS lib. 34. ad Sabinum.

Injuriarum actio in bonis nostris non computatur, antequam ¹ litem contestemur.

De seruo manumisso vel alienato.

29. PAULUS lib. 10. ad Sabinum.

Si servum cuius nomine injuriarum actio tibi competit, manumiferis aut alienaveris ²: superest tibi injuriarum actio.

1. De filio injuriam passo.

30. ULPIANUS lib. 42. ad Sabinum.

Servo autem manumisso ³ non competere actionem ob injuriam, quam in servitute passus est, quis dubitet? §. 1. Si filio injuria facta sit, cum utriusque ⁴, tam filio, quam patri, adquisita actio sit, non eadem utique faciendae aestimatio est ⁵:

31. PAULUS lib. 10. ad Sabinum.

Cum possit propter filii dignitatem ⁶ major ipsi, quam patri, injuria facta esse.

De Magistratu.

32. ULPIANUS lib. 42. ad Sabinum.

Nec Magistratus ⁷ licet aliquid injuriose facere. Si quid igitur per injuriam fecerit Magistratus, vel quasi privatus, vel fiducia Magistratus: injuriarum potest conveniri, sed utrum posito Magistratu, an vero & quamdiu est in Magistratu? sed verius est, si is Magistratus ⁸ est, qui sine ⁹ fraude in jus vocari non potest, expectandum esse quod Magistratu abeat. quod & si ex minoribus Magistratibus ¹⁰ erit, id est ¹¹, qui sine imperio aut potestate sunt Magistratus: & in ipso Magistratu posse eos conveniri.

33. PAULUS lib. 10. ad Sabinum.

Quod Reipublicae ¹² venerandae causa secundum bonos ¹³ mores sit, etiam si ad contumeliam alicujus pertinet, quia tamen non ea mente Magistratus facit, ut injuriam faciat, sed ad vindictam Majestatis publicae respiciat: actione injuriarum non tenetur.

De pluribus servis injuriam facientibus.

34. GAJUS lib. 13. ad Edictum provinciale.

Si plures servi simul aliquem ceciderint, aut convicium alicui fecerint: singulorum ¹⁴ proprium est maleficium, & tanto major injuria, quanto a pluribus admittitur: imo etiam tot injuriae sunt, quot & personarum injuriam facientium.

De infamia & egestate ejus, qui injuriam fecit.

35. ULPIANUS lib. 3. de Omnibus tribunalibus.

Si quis injuriam atrocem ¹⁵ fecerit, qui ¹⁶ contemnere injuriarum judicium possit ob infamiam & suam egestatem ¹⁷, Praetor acriter exequi hanc rem debet, & eos, qui injuriam fecerunt, coercere.

Si filiusfamilias injuriam fecerit.

36. JULIANUS lib. 45. Digestorum.

Si filii nomine cum patre injuriarum agere velim, & is procuratorem det: non ¹⁸ intelligitur filius defendi, nisi judicatum solvi satisfidetur. & ideo actio adversus filium, tanquam a patre non defendatur, danda erit.